CXXVI. Fuit in mente Dei ab omni æternitate boni malique distinctio, neque is veritates morales ex propria & hominum essentia fluentes alio sibi repræsentare poterat modo, quam quo nunc sunt; ac propterea naturæ leges etiam *æternæ* nominantur. Alia est legum positivarum ratio, quin enim diversa earum fieri posset repræsentatio, nulla adparet repugnantia.

CXXVII. Quanquam enim hominem creare, vel non creare a liberrima Dei voluntate

penderet, ab ea tamen non pendebat, alias, quam quæ nunc sunt, præscribere naturæ leges, sed, quod bonum erat, præcipere, & quod malum, prohibere debuit, & inde plenius intelligitur, cur *moralitas actionibus nostris sit intrinseca.*

CXXVIII. Falsum porro est, quod ajunt, ita summo scelere principium statui extrinsecum, quod sit Deo prius aut coæternum; ultima enim boni hujus vel mali ratio a consensione ducitur vel dissensione actionis cum divina essentia atque natura, quam libertati & voluntati præire animo concipimus.

CXXIX. Deus est omnis possibilitatis fons, itaque nisi is existeret, nec quidquam aliud nec intrinsece quidem esset possibile, hinc neque naturæ leges. Quum tamen, etsi quis a Deo abstrahat, propriam naturam concipere, & quæ cum his actionibus necessario copulata sunt, naturalia præmia vel pœnas, nunc magis, nunc minus efficaciter sentire possit, consequens est, ut insipientes, qui naturæ Auctorem agnoscere recusant, tamen omne naturalis legis frænum non removeant.

CXXX. Nec obloquantur adversarii: tunc morum præcepta consilia potius esse quam leges, & neminem urgere legis custodiam. Enimvero hanc urgent consecutaria cum actione copulata, quæ pœnæ sunt vel præmii loco & obligationem ad legem pariunt a consilio plane diversam.

CXXXI.

CXXXI. Sæpe tamen actionum confectaria aliis externis & fortuitis eventibus debilitantur, ut bonis male, malis vero bene res succedant. Manca igitur foret juris naturalis sanctio, nisi a Dei bonitate & sapientia, bene vel male factorum compensatio expectanda esset in aliqua vita futura; quod ipsum simplex & individua mentis natura ejusque ad novas semper acquirendas perfectiones capacitas arguit.

CXXXII. Fundatæ sunt naturæ leges in ipsa hominis natura, & quasvis actiones moraliter bonas, vel malas comprehendunt; primum igitur omnem hominem obligant, dein ad omnes actiones a libertate provenientes extenduntur; & hinc sunt tam subjecto, quam objecto *universales*.

CXXXIII. Sunt porro leges naturales primum *sanctæ*, quod a nemine impune possint violari, dein *faciles*, siquidem ad earum custodiam & connati stimuli, & recta ratio, & tota natura nos impellit. *Vid. Psalm. XVIII. 8. Matth. XI. 30.*